
Centro de Ciências da Saúde, em 20 de junho de 2008. 

o . Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

dto/ 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 030/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 052820/2008-63 — Maria Dei Carmem Bisi Molina, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação da docente Maria Dei Carmem Bisi Molina, do 
Departamento de Enfermagem, para participar das Reuniões do Comitê 
Diretivo e do Comitê de Exposições, representando o Projeto ELSA/Brasil, 
que serão realizadas nas cidades de São Paulo, dia 17/06/2008 e Rio de 
Janeiro — RJ, no período de 18 a 20/06/2008. 



k...._e  _,  

anos Alberto Redins 
do Centro de Ciências da Saúde Dire 

Pro 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 029/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 052090/2008-09 — Silvana dos Santos Meyrelles, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação da docente Silvana dos Santos Meyrelles, do 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do XXIII Congresso da 
FeSBE, que será realizado na cidade de Aguas de Lindóia — SP, no período de 
20 a 23/08/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 11 de junho de 2008. 



. Carlos Alberto Redins 
treta/.  do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 028/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Uniyersidade Federal do Espirito Santo, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a constituição de Comissão de Apoio a Criação e Implantação dos Cursos de 
Graduação em Fisioterapia, Terapia Ocupacional, Fonoaudiologia e Nutrição. 

Curso: 	FISIOTERAPIA 
Breno Valentim Nogueira Doutorando do 	Programa de Pós-Graduação 

Ciências 	Fisiológicas. 	Professor 	Voluntário 
Departamento de Morfologia (UFES). 

em 
do 

Diego França Pedrosa Doutorando do 	Programa de 	Pós-Graduação 
Ciências Fisiológicas 

em 

Curso: 	TERAPIA OCUPACIONAL 
Gilma Correa Continha Terapeuta Ocupacional do Centro de Reabilitação 

Física do Estado do Espirito Santo — CREFES; 
Professora e Gerente 	de Estágio do Curso de 
Graduação em Terapia Ocupacional da FAESA; 
Doutoranda em Educação. 

Alexandre Cardoso da Cunha Terapeuta Ocupacional; Coordenador do Curso de 
Gradliação em Terapia Ocupacional 	da FAESA; 
Mestrando em Psicologia Institucional (UFES) 

Curso: 	FONOAUDIOLOGIA 
Carolina Fiorin Anhoque Fonoaudióloga, Especialista em voz e em linguagem; 

Mestre em Ciências Fisiológicas (UFES); Doutoranda 
em Neurociência (UFMG). 

Washington Luiz Gonçalves Doutorando em Ciências Fisiológicas (UFES). 

Curso: 	NUTRIÇÃO 
Alessandra Simão Padilha Pesquisadora Doutora do Programa de Pós-Graduação 

em Ciências Fisiológicas (UFES). 
Centro de Ciências da Saúde, em 27 de maio de 2008. 



Carlos Alberto Redins 
ator do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 027/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 719170/2008-48 —Colegiado do Curso de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar as mudanças ocorridas junto ao grupo gestor do Programa 
Nacional de Re-orientações da Formação Profissional em Saúde — PRÓ-
SAÚDE/Enfermagem UFES 

Orientação Teórica e Coordenação do Projeto: 
Profa. Maria Elda de Oliveira Bringuente 

Cenário de Prática: 
Profa. Márcia Valéria de Souza Almeida 

- Orientações Pedagógicas: 
Profa. Elizabete Regina de Araújo Oliveira com participação da Profa. Leia 
Broto Damaceno 

Centro de Ciências da Saúde, em 27 de maio de 2008. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 026/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 722202/2008-92 — Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do docente Armelindo Roldi, como representante do 
Departamento de Clinica Odontológica junto ao Comitê de Ética em Pesquisas 
Humanas do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, em 27 de maio de 2008. 

rof. Carlos Alberto Redins 
	, 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 025/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 722070/2008-07 — Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução da Professora Maria Edla de Oliveira Bringuente, 
no cargo de Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação em 
Enfermagem, por mais 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, em 27 de maio de 2008. 

Carlos Alberto Redins 
lD etor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 024/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 718936/2008-77 — Crispim Cerutti Júnior, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação do docente Crispim Cerutti Júnior, como 
representante do Departamento de Medicina Social junto à Coordenação de 
Pesquisa do Centro de Ciências da Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, em 05 de maio de 2008. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 023/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 718941/2008-80 — Raquel Baroni de Carvalho, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução da docente Raquel Baroni de Carvalho, como 
representante do Departamento de Medicina Social junto à Biblioteca Central 
da UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, em 05 de maio de 2008. 

o.A.--k_u_,_.,---..._, • 

. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



ri 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 022/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 718497/2008-01 — Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados como 
Coordenadores de disciplinas do Departamento de Medicina Social para o ano 
de 2008. 

DOCENTE DISCIPLINA 
CAMILO NASSAR CHAMOUN Eco-Sistema — MSO 2404 
DÉCIO NEVES DA CUNHA FILHO Epidemiologia 1— MSO 2406 
IPOJUCAN JOSÉ O. DIAS DE ALMEIDA Epidemiologia II— MSO 2407 
EMILIO MAMERI NETO Epidemiologia III — MSO 2408 
CAMILO NASSAR CHAMOUN Relação Médico Paciente —MS0 2417 
SERLON ORLEZ CARONE RODRIGLTES Medicina Legal/Ética Médica e Psicopatologia 

Forense — MSO 2420 
ADAUTO EMMERICH OLIVEIRA Odontologia Social e Preventiva 1— MSO 2593 
ROBERTO SARCINELLI BARBOSA Odontologia Social e Preventiva II— MSO 2772 
RAQUEL BARONI DE CARVALHO Antropologia Cultural — CSO 2018 
RAQUEL BARONI DE CARVALHO Sociologia da Saúde — CSO 1828 

Centro de Ciências da Saúde, em 05 de maio de 2008. 

arlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 021/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 049071/2008-97 — Ronado Ewald Marfins, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do Professor Ronaldo Ewald Marfins, 
do Departamento de Pediatria, para participar do evento de Capacitação da 
Secretaria Estadual da Bahia, que será realizado nos dias 12 e 13/05/2008, na 
cidade de Salvador — BA. 

Centro de Ciências da Saúde, em 05 de maio de 2008. 

of. Carlos Alberto Redins 
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 020/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 049072/2008-31 — Severino Dantas Filho, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do Professor Severino Dantas Filho, 
do Departamento de Pediatria, para participar pela Sociedade Brasileira de 
Pediatria de uma reunião no Departamento de Nutrologia da Sociedade 
Brasileira de Pediatria, que será realizada em Belo Horizonte — MG, nos dias 
09 e 10/05/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 05 de maio de 2008. 

Jf ttarIos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



f. Carlos Alberto Redins 
r do Centro de Ciências da Saúde Dir 

-}/ 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 019/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Protocolado n° 715712/2008-11 — Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados, preceptores do 
Programa de Residência Médica em Pediatria e Neonatologia, pelo período de 
02(dois) anos, de 14/03/2008 a 13/03/2010. 

Profa. Aparecida das Graças Carvalho 
Gomes 

Suplente da Coordenadora do Programa de 
Residência Médica em Pediatria. 

Dra. Andréa Lube Antunes de S.Thiago 
Pereira 

Coordenadora do Programa de Residência 
Médica em Neonatologia 

Prof. Francisco Luiz Zaganelli Suplente 	do 	Programa 	de 	Residência 
Médica em Neonatologia. 

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de abril de 2008. 



of. Carlos Alberto Redins 
tretor do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 018/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 048825/2008-91 — André Alberto Câmara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do Professor André Alberto Câmara 
Puppin, do Departamento de Clínica Odontológica, para entrevista de 
emergência referente a pedido de visto no Consulado dos Estados Unidos, no 
período de 28 a 29/04/2008, no Rio de Janeiro — RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, em 25 de abril de 2008. 



Carlos Alberto Redins 
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 017/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 048540/2008-51 — Edelweiss Bussinguer Pereira, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da Professora Edelweiss Bussinguer 
Pereira, do Departamento de Pediatria, para participar do Congresso 
Brasileiro de Medicina Intensiva, que será realizado na cidade de Salvador — 
BA, no período de 06 a 10/05/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de abril de 2008. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 016/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 

no Processo n° 048542/2008-40 — Ronaldo Ewald Martins, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento do Professor Ronaldo Ewald Martins, 
do Departamento de Pediatria, para participar da Reunião Macrorregional Sul 
e Sudeste das Doenças Exantemáticas, no período de 13 a 16/04/2008, que 
será realizada na cidade de Porto Alegre-RS. 

Centro de Ciências da Saúde, em 22 de abril de 2008. 

, 
anos Alberto Redins 

D 	tor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA 015/2008 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 047442/2008-04 —Liliana Aparecida Pimenta de Barros, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento da Professora Liliana Aparecida 
Pimenta de Barros, do Departamento de Clínica Odontológica, para 
participar do II Seminário de DST/AIDS para dentistas da Rede Pública, que 
será realizado em Nova Almeida, Serra — ES, no período de 09 a 10/04/2008. 

Centro de Ciências da Saúde, em 09 de abril de 2008. 

anos Alberto Redins 
do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

